
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.364 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 17 novembre 2016

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali per l'anno 2015, relativo a contributi ad enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi (364)

(articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, e
dell'articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



~~~~r~ 


~e~ 


DI CONCERTO 

CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 


VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549, riguardante misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica ed in particolare l'articolo l, comma 40, con la quale si dispone che gli importi dei contributi 
dello Stato in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi, vengono iscritti in un 
unico capitolo dello stato di previsione della spesa di ciascun Ministero interessato e che il relativo 
riparto annuale è effettuato da ciascun Ministro, con proprio decreto, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, previo parere delle Commissioni Parlamentari competenti; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002) ed in particolare l'art. 32, 
comma 2; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n° 190, con la quale è stata approvata la ripartizione in 
capitoli delle unità parlamentari di voto relative al bilancio di previsione per l'anno 2015, che prevede 
nello stato della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200, 
concernente "Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi" per 
l'ammontare complessivo di € 421.945,00; 

VISTA la nota n. 27022 del 14/12/2015 con la quale questa Amministrazione ha chiesto il 
disaccantonamento delle risorse finanziarie recate sul capitolo in questione al fine dell'assunzione del 
relativo impegno entro il corrente esercizio finanziario; 

VISTA la nota n. 27210 del 15/12/2015 con la quale l'Ufficio Centrale del Bilancio ha 
comunicato di aver provveduto a quanto sopraesposto; 

RITENUTO di dover procedere a disporre la ripartizione dell'importo sopraindicato tra i diversi 
beneficiari; 

VISTA la nota dell'8109/2015, prot. Mipaafn. 20464 del 2/10/2015, l'Organisation Europeenne 
et Mediterraneenne pour la Protection des Plantes - OEPP ha chiesto un contributo complessivo di 
€ 162.200,00 di cui € 60.200,00 a titolo di contributo "una tantum" per l'acquisto della nuova sede 
centrale che risale all' anno 20 l Oe per il quale non si era proceduto negli anni precedenti per carenza di 
fondi; 

VISTA la nota del 5/11/2015 con la quale la con la quale la Europeenne Federation de 
Zootechnie - EAPP - ha chiesto un contributo di € 14.641,00 relativo alla quota associativa per 
l'anno 2015; 

VISTA la nota in data 5/1112015 con la quale l'ITAL- ICID - Comitato Italiano per l'irrigazione 
e la Bonifica Idraulica - ha chiesto un contributo di € 30.000,00 per l'anno 2015, per poter far fronte 
alle spese riguardanti sia le attività tecnico scientifica del Comitato che la partecipazione a congressi 
ed eventi; 

CONSIDERATO che il totale delle richieste avanzate dagli Organismi internazionali 
sopraindicati ammonta a complessivi € 206.841,00; 

RAVVISA T A l'opportunità di corrispondere la restante somma di € 215.104,00 all'ex INEA, 
ora CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria quale contributo 

2015j200ygl_adOOl_impegno_mp 



~Uòkw~~~ 


~e~ 


di funzionamento per il supporto alla predisposizione di pest risk analisis (PRA) nonché per i dossier 
per la riduzione delle barriere fitosanitarie dei prodotti vegetali nazionali in esportazione; 

VISTO il D.M. 28644/2200/2016 del 28112/2015, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio in 
data 28/01/2016 al numero 483 con il quale è stato assunto l'impegno di complessivi € 421.945,00, 
recati sul capitolo di bilancio 2200; 

SENTITO il parere delle competenti Commissioni Parlamentari del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati pervenuto in data ...........; 

VISTA la Legge di contabilità e finanza pubblica del 31 dicembre 2009, n. 196 e successive 
modifiche. 

DECRETA 

Sulla disponibilità esistente sul cap. 2200 - "Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni, 
Fondazioni ed altri organismi", viene disposto il riparto relativo all'anno 2015 degli importi dei 
contributi dello Stato a favore dei sotto indicati Enti: 

I ENTE CONTRIBUTO 

Il -CREA- Ex INEA € 215.104,00 

2 - Organisation Europeenne et Mediterraneenne 
pour la Protection des Plantes - OEPP € 162.200,00 

3 - Europeenne Federation de Zootechnie - EAPP € 14.641,00 

4 - ITAL-ICID - Comitato Italiano per 
l'irrigazione e la Bonifica Idraulica 

€ 30.000,00 

TOTALE € 421.945,00 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo. 

Roma, lì 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA IL MINISTRO DELLE POLITICHE 
E DELLE FINANZE AGRICOLE ALIMENTARIE FORESTALI 


